
COMUNE DI RACCUJA
- CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA -

ORDINANZA SINDACALE N. 57 DEL 21/12/2024

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  RACCUJA  NATALE  NEL  BORGO  REGOLAMENTAZIONE
VIABILITÀ INTERNA DAL 21/12/2024 AL 4/12/2025.

IL SINDACO

 Premesso che  l’Amministrazione comunale,  in  occasione delle  Festivita�
Natalizie  con  Delibera  di  G.M.  n.  123  del  13/12/2024  ha  approvato  il
programma  natalizio  di  diverse  manifestazioni  ricreative  che  avranno
luogo dal 13/12/2024 al 06/01/2025;

 Dato  atto che dal  giorno  21/12/2024  al  6/01/2025  sono  previste  le
sottoelencate manifestazioni;

- Spizzico e Musica con i Castagna Show, con svolgimento il 21/12/2024
dalle ore 21,00 nella tensostruttura nella Piazza del Popolo;

- I  Sikilia-Shalom  Maria-  recita  a  piu’  voci  con  nenie,  canti  natalizi  e
musica  dal  vivo con svolgimento il  22/12/2024 dalle  ore 21,00 nella
tensostruttura nella Piazza del Popolo;

- Coro Gospel Frances end Friend con svolgimento il  23/12/2024 dalle
ore 21,00 nella tensostruttura nella Piazza del Popolo;

- Natale in Musica con Antonio e Giovanni con svolgimento il 25/12/2024
dalle ore 21,00 nella tensostruttura nella Piazza del Popolo;

- Christmas Food & Musica con svolgimento il 27/12/2024 nella Piazza
del Popolo dalle ore 08,00 alle ore 02.00 del giorno 28/12/2024;

- Game  Show  Stai  sul  pezzo  con  svolgimento  il  28/12/2024  dalle  ore
21,00 nella tensostruttura nella Piazza del Popolo;

- Serata danzante con i  Castagna Show con svolgimento il  28/12/2024
dalle ore 21,00 nella tensostruttura nella Piazza del Popolo;

 Ritenuto che  per  assicurare  il  buon esito  degli  eventi  in  programma,  si
rende  necessario  modificare  temporaneamente  l’assetto  della  viabilita�
ordinaria nelle aree pubbliche di riferimento;  

 Visto Il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;



 Visto il D.P.R. 16/12/1991, n° 495;

 Vista la L. 8/06/90 n° 142 così� come recepita con legge regionale n° 48/91;

  Visto l’Ord. Amm. EE.LL. Vigente in Sicilia;                                 

                                    
O R D I N A

DALLE ORE 18,30 E FINO A FINE MANIFESTAZIONI DEI GIORNI  21, 22, 23,
25  e  28  DICEMBRE  2024   E  04/01/2025  LA  VIABILITÀ  INTERNA  SARÀ
REGOLAMENTATA NEL MODO SEGUENTE:

1. E<  istituito il divieto di transito veicolare lungo tutta la Piazza del Popolo al
fine di consentire lo svolgimento delle manifestazioni di cui in premessa;  

2. E<  consentito il transito alle sole autovetture, dalla localita�  Tornante lungo la
Piazza Butera e via Roma;

3. E<  Istituito, nel suddetto arco di temporale, il doppio senso di circolazione
nella  via  Liberta� ,  Piazza  XXV Aprile,  via Giovanni  XXIII°  fino alla  localita�
Tornante;

4. E<  conseguentemente  istituito  il  divieto  di  sosta  sul  lato  destro della  Via
Liberta� -    direzione Ucria- nel tratto Scalinata Piazza del Popolo, ingresso
Villa Li Perni;

5. E’   Comunque garantito l’accesso ad eventuali mezzi di soccorso;

DALLE  ORE  08.00  DEL  GIORNO  27/12/2024  FINO  ALLA  CONCLUSIONE
DELLE  OPERAZIONI  DI  SMONTAGGIO  DEGLI  STAND  IN  PIAZZA  DEL
POPOLO  LA  VIABILITÀ  INTERNA  SARÀ  REGOLAMENTATA  NEL  MODO
SEGUENTE:

1. E<  istituito il divieto di transito veicolare lungo tutta la Piazza del Popolo al
fine  di  consentire  il  montaggio  di  diversi  stand per  lo  svolgimento della
manifestazione denominata Christmas Food;

2. E<  istituito il divieto di sosta lungo la via Algeri e il primo tratto della via
Roma;

3. E<  riservato lo spazio adiacente l’ingresso pedonale del vico Algeri ai mezzi
di soccorso

4. E‘ Istituito, nel suddetto arco di temporale, il doppio senso di circolazione
nella  via  Liberta� ,  Piazza  XXV Aprile,  via Giovanni  XXIII°  fino alla  localita�
Tornante;

5. E<  conseguentemente  istituito  il  divieto  di  sosta  sul  lato  destro della  Via
Liberta� -    direzione Ucria- nel tratto Scalinata Piazza del Popolo, ingresso
Villa Li Perni;

6. E<  consentito il transito dalla localita�  Tornante fino alla Piazza Butera;
7. E<  Comunque garantito l’accesso ad eventuali mezzi di soccorso;



Durante i periodi di svolgimento delle manifestazioni verra�  garantita la sicurezza
pedonale  attraverso  il  posizionamento  di  ostacoli  fissi  c/o  mobili  al  fine  di
impedire l’accesso ai veicoli;

DISPONE

a) l’Ufficio Tecnico e�  incaricato della collocazione della necessaria segnaletica;

b) la trasmissione di copia della presente all’Ufficio Tecnico Comunale, all’Ufficio
di   Polizia Municipale e alla Stazione Carabinieri di Raccuja;

AVVERTE

La presente Ordinanza la cui esecuzione e�  demandata a tutti gli Organi di Polizia
contemplati all’art. 12 del C.d.S., viene resa nota mediante pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio online ed acquista efficacia mediante la
collocazione della relativa segnaletica stradale.
Ai Sensi   degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 Agosto 1990,
n° 241 avverte: Responsabile del Procedimento e�  l’Ing. Giovanni Mastriani Avverso
la presente Ordinanza e�  ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio, ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 37 del
nuovo  C.d.S.  nel  rispetto  delle  formalita�  stabilite  dall’art.  74  del  relativo
regolamento di esecuzione. 

Raccuja, 21/12/2024

Il Sindaco
Avv. Ivan Martella

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Raccuja. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN MARTELLA in data 21/12/2024


